
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 86, DE 16 de outubro de 2024 

Abre créditos adicionais suplementares no valor 

de R$ 65.431,81 (Sessenta e Cinco Mil 

Quatrocentos e Trinta e Um Reais e Oitenta e Um 

Centavos). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 65.431,81 (Sessenta 

e Cinco Mil Quatrocentos e Trinta e Um Reais e Oitenta e Um Centavos) sob códigos e 

especificações a seguir: 

 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2007 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

33903900000000-0001(59) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 500,00 

 

0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE PÚBLICA 

33903900000000-0001(623) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 22.000,00 

33903900000000-1078(2624) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 18.431,81 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33903900000000-0020(470) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.1031 - REAPARELHAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

44905200000000-0040(1000) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903000000000-3500(1187) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.000,00 

33903000000000-3501(1160) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 

33903900000000-3500(1188) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 

 

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

33903000000000-0040(240) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00 

 

0801.10.304.0018.2053 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

33903900000000-4502(294) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.122.0002.2110 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33903900000000-1057(534) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 

 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

33903000000000-1021(409) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 500,00 

 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 
Excesso de Arrecadação ... Fonte 1078 - DEFESA CIVIL ESTADO RS - PORTARIA 36/2024 - RECURSO CNJ ... R$ 18.431,81 

 

Redução de Verbas 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2007 - MANUTENCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 

31909400000000-0001 (514) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 500,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.366.0012.2033 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

33901400000000-0020 (36) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 2.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.122.0002.1029 - REAPARELHAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

44905200000000-0040 (224) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0801.10.122.0002.2049 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE 

33903300000000-0040 (231) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO ... R$ 1.000,00 

33904000000000-0040 (2436) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 

2.000,00 

 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903000000000-4500 (280) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 9.000,00 

 

0801.10.301.0017.2052 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E DOMICILIAR DA SAÚDE DA FAMILIA (ESF) 

31909400000000-0040 (262) - INDENIZACOES TRABALHISTAS ... R$ 2.000,00 

33903200000000-0040 (266) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.000,00 

 

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

31901600000000-0040 (489) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00 

 

0801.10.303.0016.1065 - REAPARELHAMENTO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 

44905200000000-0040 (190) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0801.10.303.0016.2050 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 

33904000000000-0040 (234) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 

1.000,00 

33933000000000-0040 (217) - MATERIAL DE CONSUMO DE CONSORCIO ... R$ 1.000,00 

 

0801.10.304.0018.2053 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DA VIGILANCIA SANITARIA 

33904000000000-4502 (291) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 

1.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.122.0002.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33900800000000-1021 (370) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR ... R$ 500,00 

 

0901.08.244.0024.2072 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMILIA - PAIF 

33903000000000-1057 (536) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2027 - IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

33903100000000-0001 (174) - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIV ... R$ 400,00 

 

1002.23.122.0002.2060 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

33903900000000-0001 (321) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 3.000,00 

 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

1003.27.122.0022.2063 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

33903900000000-0001 (338) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 

 

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

33903900000000-0001 (341) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 8.000,00 

44905200000000-0001 (728) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.600,00 

 

1003.27.813.0022.2083 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA E HOMENAGENS 

33903100000000-0001 (327) - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIV ... R$ 1.000,00 

33903200000000-0001 (329) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 1.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 16 dias do mês de outubro de 2024. 

 

 

Leandro Valerio Vian 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


